Дело № 5-1-74/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, в отношении наименование организации (ОГРН 1159102023255,                      ИНН 9103063432), расположенного по адресу: ... о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Главным консультантом отдела регионального государственного строительного надзора № 1 Управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов составлен протокол об административном правонарушении в отношении ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» за представление в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым сведений в искаженном виде относительно фактического окончания строительства объекта капитального строительства «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес».
В судебном заседании представитель ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» фио, действующий на основании доверенности, вину организации признал в полном объеме. Просил признать деяние малозначительным, поскольку подрядчик                               наименование организации не выполнило своевременно свои обязательства, в связи с чем, ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» было вынуждено через претензионный порядок обеспечивать выполнение своих обязательств. Кроме того, с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, данное допущенное правонарушение не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Главный консультант отдела регионального государственного строительного надзора № 1 Управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым фио, допрошенный в качестве свидетеля, дал пояснения аналогичные изложенным в протоколе об административном правонарушении, и сообщил, что правонарушение не может быть признано малозначительным, поскольку ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» самостоятельно предоставило в Министерство извещение об окончании строительства объекта капитального строительства, заведомо зная о том, что не все работы завершены.
Выслушав представителя ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» фио, Главного консультанта фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» подтверждается протоколом № ... об административном правонарушении от дата, составленным уполномоченным должностным лицом – Главным консультантом отдела регионального государственного строительного надзора № 1 Управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов, согласно которого ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» за представило в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в искаженном виде сведения относительно фактического окончания строительства объекта капитального строительства «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес».
В соответствии с ч. 5 ст. 21.5 Закона Республики Крым от дата                    № 67-ЗРК/2015 «О регулировании градостроительной деятельности в Республике Крым» заключение по обследованию технического состояния строящегося, реконструируемого объекта капитального строительства включается в надзорное дело объекта капитального строительства и является дополнительным основанием для выдачи исполнительным органом государственной власти Республики Крым, уполномоченным на осуществление государственного строительного надзора, заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов. Отсутствие указанного заключения является основанием для отказа в выдаче заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов.
Так, на момент проведения проверки на объекте «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес» выполнены работы по возведению ж/б каркаса здания с заполнением наружных и внутренних стен мелкоштучным камнем (газобетон), заполнение оконных и дверных проемов, устройство фасада здания, благоустройство территории.
При визуальном осмотре объекта строительства выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов).
Основанием проведения проверки законченного строительством объекта капитального строительства является обращение Заказчика в адрес Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крыме в виде направления извещения об окончании строительства (реконструкции) объекта «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес» (вх. 4706/01-37                   от дата), чем Заказчик, в том числе, заверил уполномоченный орган на проведение регионального государственного строительного надзора, что в части ответственности установленной за Заказчиком согласно части 5 статьи 21.5 Закона       № 67-ЗРК объект построен в соответствие требованиям утвержденной в соответствии с частями 15, 15.2 и 15.3 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной документации (с учетом изменений, внесенных в проектную документацию) и (или) информационной модели (в случае если формирование и ведение информационной модели являются обязательными в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации), в том числе требованиям энергетической эффективности (за исключением объектов капитального строительства, на которые требования энергетической эффективности не распространяются) и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов в части выполненных работ (возведенного или реконструируемого объекта), до момента начала проведения на объекте регионального строительного надзора в части программных проверок, если требуется такое проведение проверок согласно статье 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Выходом на место установлено, что на объекте капитального строительства:
1. Не завершены работы по устройству внутренних инженерных сетей;
2. Не завершены работы по устройству пожарной сигнализации;
3. Не завершены работы по отделке внутренних помещений (мест общего пользования) объекта капитального строительства;
4. Не завершены работы по устройству кровли (утепление);
5. Не завершены работы по установке оборудования;
6. Отсутствует технологическое присоединение котельной к объекту капитального строительства;
7. Не завершены работы по устройству водоотведения объекта;
8. Не завершены мероприятия по обеспечению доступа инвалидов;
9. Не завершены работы по установке системы контроля и управления доступом;
10. Не представлены документы, предусмотренные прил. 23 Административного регламента осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Республики Крым, необходимые для проведения проверки законченного строительством объекта капитального строительства, а именно:
- не предоставлен документ, подтверждающий готовность котельной к эксплуатации;
- акт приемки законченного строительством объекта;
- реестры санитарно-эпидемиологических заключения и протокола содержания радона в воздухе помещений.
Проведенной проверкой установлено, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме, извещение об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес» содержит искаженные сведения относительно фактического окончания строительства.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая, что ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» ранее к административной ответственности не привлекалось, пришел к выводу о назначении ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» административного наказания в виде предупреждения.
При этом, мировой судья не находит оснований для освобождения лица от ответственности по малозначительности, поскольку направляя извещение об окончании строительства (реконструкции) объекта «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 250 мест адрес», ГКУ РК «ГЛАВУКС РК» осознавал, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Государственное казённое учреждение Республики Крым «Главное управление капитального строительства Республики Крым» (ОГРН 1159102023255,                     ИНН 9103063432) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина